de características inflamatórias com relação a região de via aérea de parede anterior de seio 

maxilar direito, como sequelas operatórias.  

O suplicante, ao tomar ciência acerca dos direitos que lhe compete, ingressou com o 

pedido na seara administrativa. Em resposta ao seu pedido, o autor recebeu apenas a 

importância de R$ 3.375,00 (três mil e trezentos e setenta e cinco reais) da seguradora, 

quantia essa inferior ao valor fixado pela Lei 6.194/74 que possui direito. 

Não concordando com o valor, tendo em vista o dano sofrido e o limite máximo do 

valor estipulado pelo art 3°, inciso II, da Lei n° 6.194/74, de até R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), o requerente vem perante esse juízo para postular o valor devido. 

Adverte que a debilidade limitou seus movimentos da face, tendo o requerente 

dificuldade da abertura bucal, conforme laudo médico anexado aos autos, configurando perda 

funcional de repercussão alta, restringindo a indenização ao campo da tabela legal, anexa da 

Lei n° 6.194/74, para “Lesões de órgãos e estruturas craniofaciais” no percentual de 100% 

(cem por cento) – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).  

Denota-se legítimo o dever da Ré em efetuar o pagamento da diferença da indenização 

do seguro obrigatório DPVAT, ora pleiteado, depois de ser realizada a perícia, visto que a 

mesma pertence ao rol de segurados que compõem atualmente o Consórcio referente ao

[...]

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. 

Esse mesmo artigo traz as formas de pagamento nos incisos do  § 1o:  

§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste

[...]

Assim, resta claro que o requerente deve ser indenizado pelo seguro, como medida de 

direito, visto que sofreu um acidente de trânsito que resultou em invalidez permanente, do 

tipo em que a lei prevê o pagamento 100% da indenização, mas que foi efetuado de forma 

administrativa somente no valor de R$ 3.375,00 (três mil e trezentos e setenta e cinco 

reais), desta forma remanesce ainda um crédito para o promovente de R$ 10.125,00 (dez mil 

e cento e vinte cinco reais) que deverá ser acrescido de correção monetária a partir do evento 

danoso e de juros de mora no percentual de 1% ao mês a contar da citação da requerida. É o 

que se requer. 

3.3 Da Atualização Monetária Sobre o Valor já Pago Administrativamente e Sobre o

[...]

Fórum, respondendo aos quesitos elencados no final desta peça, na forma do 

Convênio n° 69/2015, celebrado entre TJ/PI e a Seguradora Líder, nos termos dos 

artigos 464 e seguintes do NCPC; 

f) Que seja a Ré condenada ao pagamento do valor de R$ 10.125,00 (dez mil e cento e 

vinte cinco reais), correspondente a diferença da indenização paga e a realmente 

devida, que deverá ser acrescido de correção monetária a partir do evento danoso e de 

juros de mora no percentual de 1% ao mês a contar da citação da requerida 

g) Que seja a RÉ condenada ao pagamento das custas e honorários advocatícios a ser

[...]

Protesta provar o alegado por todas as provas em direito admitidas, em especial pela 

prova material que instrui essa inicial e a realização de perícia médica, sem prejuízo de outras 

provas eventualmente cabíveis e desde já requeridas. 

Dá-se à causa, o valor de R$ 10.125,00 (dez mil e cento e vinte cinco reais). 

Nestes termos, pede e espera deferimento como medida de inteira justiça. 

Pio IX, 28 de Janeiro de 2019 

GABRIELA ELLEN DA SILVA ARRAIS 

OAB/PI 13.871 

ARTHUR LENNON ALVES MENESES 

OAB/PI 15.984 
(assinado digitalmente)